Постановление
от 08.10.2020 №1316

О внесении изменений в постановление от 18 августа 2016 года №1293 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, администрируемым Администрацией муниципального района Мелеузовский район  Республики Башкортостан»

[bookmark: _Hlk51228444]В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года N 393 "Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", руководствуясь уставом муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: _Hlk51228478]1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в постановление от 18 августа 2016г. №1293  «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, администрируемым Администрацией муниципального района Мелеузовский район  Республики Башкортостан».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по финансовым вопросам – начальника финансового управления   (Г.Н.Гончаренко)

И.о. главы администрации 						Г.Н.Гончаренко

2

	И.о. управляющего делами
	Н.Р.Рысаева

	Начальник юридического отдела
	Т.Д.Дмитриева

Утверждены
Постановлением Администрации
МР Мелеузовский район РБ
[bookmark: _GoBack]от 08.10.2020 г. №_1316

[bookmark: P26]ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление от 18 августа 2016 года №1293
«Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, администрируемым Администрацией муниципального района Мелеузовский район  Республики Башкортостан»

[bookmark: _Hlk51228719]1. Преамбулу постановления от 18 августа 2016г. №1293  «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, администрируемым Администрацией муниципального района Мелеузовский район  Республики Башкортостан». (далее - Постановление) изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk51224806]«В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года N 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь уставом муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, ПОСТАНОВЛЯЮ:»
2. В Порядке принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан, администрируемым Администрацией муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, утвержденном Постановлением (далее - Порядок):
2.1. в пункте 2:
[bookmark: _Hlk51224891]а) в подпункте 2 слова «в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным» заменить словами «- в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной»;
б) дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk51224981]«2.1) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве);»;
в) в подпункте 3 слова «погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их" заменить словами "погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее»;
г) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk51225107]«4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;»;
[bookmark: _Hlk51225188]д) в абзаце первом подпункта 5 слова «основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4» заменить словами «основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4»;
е) подпункт 6 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk51225269]«6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.»;
ж) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
[bookmark: _Hlk51225521]«Наряду со случаями, предусмотренными подпунктами 1 - 6 пункта 2 настоящего Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.»;
2.2. подпункт 3.1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk51225548]«3.1. Отдел Администрации, за которым закреплен доходный источник согласно  Перечню доходов консолидированного бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан, , полномочия по администрированию которых возлагаются на администраторов доходов консолидированного бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, утвержденному Администрацией (далее - курирующий отдел), осуществляет подготовку пакета документов, подтверждающих основания признания безнадежной к взысканию задолженности, согласно перечню в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку.»;
[bookmark: _Hlk51225597]2.3. в пункте 4 слова «после утверждения акта» заменить словами «осуществляется на основании акта».
3. В приложении 1 к Порядку:
3.1. пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk51227637]«1. При наличии основания, указанного в подпункте 1 пункта 2 Порядка, решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается на основании:
1) документа, свидетельствующего о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
2) справки о сумме задолженности, числящейся за физическим лицом, подготовленной курирующим отделом по форме согласно приложению 3 к Порядку;
3) справки курирующего отдела о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;
4) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет соответствующего вида платежа, подготовленной Отделом бухгалтерского учета.
2. При наличии основания, указанного в подпункте 2 пункта 2 Порядка, решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается на основании:
1) судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем;
2) документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);
3) справки о сумме задолженности, числящейся за индивидуальным предпринимателем, подготовленной курирующим отделом по форме согласно приложению 3 к Порядку;
4) справки курирующего отдела о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;
5) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет соответствующего вида платежа, подготовленной Отделом бухгалтерского учета.»;
3.2. дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk51227691]«2.1. При наличии основания, указанного в подпункте 2.1 пункта 2 Порядка, решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается на основании:
1) судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;
2) справки о сумме задолженности, числящейся за гражданином, подготовленной курирующим отделом по форме согласно приложению 3 к Порядку;
3) справки курирующего отдела о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;
4) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет соответствующего вида платежа, подготовленной Отделом бухгалтерского учета.»;
3.3. пункты 3 - 6 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk51227786]«3. При наличии основания, указанного в подпункте 3 пункта 2 Порядка, решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается на основании:
1) документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;
2) справки о сумме задолженности, числящейся за организацией, подготовленной курирующим отделом по форме согласно приложению 3 к Порядку;
3) справки курирующего отдела о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;
4) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет соответствующего вида платежа, подготовленной Отделом бухгалтерского учета.
4. При наличии основания, указанного в подпункте 4 пункта 2 Порядка, решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается на основании:
1) акта об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;
2) справки о сумме задолженности, числящейся за организацией, подготовленной курирующим отделом по форме согласно приложению 3 к Порядку;
3) справки курирующего отдела о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;
4) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет соответствующего вида платежа, представленной Отделом бухгалтерского учета.
5. При наличии основания, указанного в подпункте 5 пункта 2 Порядка, решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается на основании:
1) постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
2) судебного акта о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
3) справки о сумме задолженности, числящейся за гражданином, подготовленной курирующим отделом по форме согласно приложению 3 к Порядку;
4) справки курирующего отдела о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;
5) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет соответствующего вида платежа, представленной Отделом бухгалтерского учета.
6. При наличии основания, указанного в подпункте 6 пункта 2 Порядка, решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается на основании:
1) документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;
2) постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
3) справки о сумме задолженности, числящейся за плательщиком, подготовленной курирующим отделом по форме согласно приложению 3 к Порядку;
4) справки курирующего отдела о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;
5) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет соответствующего вида платежа, представленной Отделом бухгалтерского учета.»;
3.4. дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. При наличии основания, указанного в абзаце одиннадцатом пункта 2 Порядка, решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается на основании:
1) копии документов, подтверждающих возникновение и наличие задолженности (постановление о назначении административного наказания);
2) постановления о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания;
3) справки о сумме задолженности, числящейся за плательщиком, подготовленной курирующим отделом по форме согласно приложению 3 к Порядку;
4) справки курирующего отдела о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;
5) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет соответствующего вида платежа, представленной Отделом бухгалтерского учета.».
[bookmark: _Hlk51227925]4. В приложениях 2 и 3 к Порядку слова «фамилия, имя, отчество физического лица, ИНН» заменить словами «фамилия, имя, отчество физического лица (последнее - при наличии), ИНН (при наличии)».
[bookmark: _Hlk51228014]5. В приложении 2 к Порядку слова «(наименование платежа, по которому возникла задолженность, код бюджетной классификации)» заменить словами «(сведения о платеже, по которому возникла задолженность, код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование)».

	И.о.управляющего делами
	Н.Р.Рысаева